[*Quaesivi porro: “Domine, coquitur igne forti et quamdiu?” At ille: “Aqua ista habet intrinsecum ignem et si iuvatur calore continuo, comburit tres partes corporis sui cum hoc corpore fructus, et non remanebit, nisi pars minutissima, quae vix imaginari potest, sed in summa virtute, coquitur sagaci ingenio Magistri septem mensibus primo, postea decem; sed interea apparent res variae et semper in die quinquagesimo plus vel minus”. Adhuc interrogavi: “Domine, none potest etiam in aliis aquis coqui hic fructus, vel additur illi aliquid?” Respondit: “Non est nisi haec una aqua, quae utilis est in hac regione vel Insula. Nulla etiam alia aqua potest penetrare poros huius pomi nisi haec et scito arborem solarem etiam ex hac aqua ortam, quae radiis Solis vel Lunae vi Magnetis extracta est. Propterea inter se magnam habent concordantiam. Sed si aliquid peregrine ipsi adderetur, non posset id praestare, quod facit per se. Relinquenda igitur per se, nihilque ei addatur, nisi hoc pomum. Post decoctionem est fructus immortalis, vitam habens et sanguinem, quia sanguis omnes arbores steriles facit portare fructus ejusdem naturae cum pomo.]*

⁴⁰ *Meditatio dicitur, quotiens cum aliquo alio colloquium habetur internum, qui tamen non videtur. Ut cum Deo ipsum invocando, vel cum seipso, vel proprio angelo bono.* M. Rulandus, *Lexicon alchemiae sive dictionarum alchemisticum*. Frankfurt 1612, s. 327.

⁴¹ *Ex aliis nunquam unum facies quod quaeris, nisi prius ex teipso fiat unum.* G. Dorneus, *Philosophia meditativa*. Cytat za: C.G. Jung, *Psychologia a alchemia*. Przeł. R. Reszke. Warszawa 1999, s. 295.

Alchemiczne spekulacje na temat praw natury wydają się mało wartościowe dla oceny nieustannie postępującego rozwoju technologicznego, który przez ostatnie pięćset lat wyprzedził najśmielsze oczekiwania alchemików. Czytanie zawitych tekstów alchemicznych może z pewnością być interesujące dla badań nad linearną historią nauki, lecz ponadto literatura ta – przepelniona mitologią, symboliką i metaforą – przypomina człowiekowi o jego własnej kondycji, indywidualnej egzystencji uwarunkowanej przez nieokreślone siły natury. Dlatego alchemia to nie tylko prehistoria chemii, „literatura ta przedstawia bowiem pracę duchową siedmiuset stuleci” – jak mówi Jung – „patrzac na nią, można mieć wrażenie, że ogląda się powstawanie i ruch archetypów z lotu ptaka”⁴². Działanie literatury alchemicznej – „niezależnie od tego, czy sobie to uświadamiamy, czy nie”⁴³ – w znacznym stopniu wpływa na kształtowanie się także współczesnej sytuacji, a oprócz tego daje możliwość poszerzenia kulturowego horyzontu.